
Suvestinė redakcija nuo 2014-02-28 iki 2015-04-27 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2013, Nr. 15-740, i. k. 1132230ISAK000A1-43 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRO 

Į S A K Y M A S 

 

DĖL NACIONALINĖS NEĮGALIŲJŲ SOCIALINĖS INTEGRACIJOS 2013–2019 

METŲ PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO 2013–2015 METAIS PRIEMONIŲ PLANO 

PATVIRTINIMO 

 

2013 m. vasario 5 d. Nr. A1-43 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. lapkričio 21 d. nutarimo 

Nr. 1408 „Dėl Nacionalinės neįgaliųjų socialinės integracijos 2013–2019 metų programos 

patvirtinimo“ (Žin., 2012, Nr. 137-7021) 2.1 punktu: 

1. T v i r t i n u Nacionalinės neįgaliųjų socialinės integracijos 2013–2019 metų 

programos įgyvendinimo 2013–2015 metais priemonių planą (toliau – planas) (pridedama). 

2. R e k o m e d u o j u savivaldybėms, Vyriausiajai rinkimų komisijai, Nacionalinei 

teismų administracijai, Generalinei prokuratūrai, VšĮ „Lietuvos nacionalinis radijas ir 

televizija“ pagal kompetenciją dalyvauti įgyvendinant atitinkamas priemones. 

3. P a v e d u šio įsakymo vykdymo kontrolę viceministrui pagal veiklos sritį. 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRĖ ALGIMANTA PABEDINSKIENĖ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.64D319EBF30B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.46B1FA2B9435


PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2013 m. vasario 5 d. įsakymu Nr. A1-43 

 

NACIONALINĖS NEĮGALIŲJŲ SOCIALINĖS INTEGRACIJOS 2013–2019 METŲ PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO 2013–2015 METAIS 

PRIEMONIŲ PLANAS  

 

I. TIKSLAI, UŽDAVINIAI, PRIEMONĖS, ASIGNAVIMAI IR ĮGYVENDINANČIOS INSTITUCIJOS 

 
Eil. Nr. Tikslų, uždavinių ir priemonių pavadinimai Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. 

litų  

Įgyvendinanti institucija 

2013 m. 2014 m. 2015 m. 

1. Tikslas – užtikrinti skirtingas negalias turinčių neįgaliųjų specialiųjų poreikių tenkinimą socialinės integracijos paslaugomis (socialinės apsaugos, sveikatos priežiūros, 

švietimo srityse) 

    

1.1. Uždavinys – plėtoti kompleksines paslaugas neįgaliesiems ir jų šeimų nariams bendruomenėje ir gerinti darbingumo, neįgalumo lygių ir specialiųjų poreikių nustatymo 

procedūras 

    

1.1.1. priemonė – teisės aktų nustatyta tvarka finansuoti naujų formų paslaugas šeimoms, 

auginančioms ar globojančioms neįgaliuosius namuose, ir neįgaliųjų šeimoms, auginančioms 

vaikus 

–  300 

ES** 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

1.1.2. priemonė – teisės aktų nustatyta tvarka finansuoti socialinės reabilitacijos paslaugų 

neįgaliesiems bendruomenėje projektus  

14938 15500 16000 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, savivaldybės 

1.1.3. priemonė – finansuoti „apsaugoto būsto“ paslaugų teikimą sutrikusio intelekto ir psichikos 

negalią turintiems asmenims atsižvelgiant į asmenų savarankiškumą ir specialiuosius 

poreikius 

– – 1000 

ES** 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, savivaldybės 

1.1.4. priemonė – diegti ir finansuoti kompleksinių paslaugų modelius sutrikusio intelekto 

asmenims įvertinant savarankiškumo ir specialiuosius poreikius 

– – 1000 

ES** 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, savivaldybės 

1.1.5.  priemonė – diegti socialinės integracijos kompleksinių paslaugų modelį neįgaliesiems, 

sergantiems epilepsija, ir užtikrinti priemonių įgyvendinimą 

– – 800 

ES** 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo ir 

mokslo ministerija, Neįgaliųjų reikalų departamentas 

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

1.1.6. priemonė – išversti iš anglų kalbos ir išleisti lietuvių kalba leidinius „Tarptautinė 

funkcionavimo, neįgalumo ir sveikatos klasifikacija vaikams ir jaunimui“ ir Pasaulinės 

sveikatos organizacijos ir Pasaulio banko 2011 m. pranešimą „Pasaulinis pranešimas apie 

neįgaliuosius“ 

– 100 – Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgalumo ir 

darbingumo nustatymo tarnyba prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos 

1.1.7. priemonė – organizuoti įvairių sričių specialistų kvalifikacijos tobulinimo mokymus 

integruojant Tarptautinės funkcionavimo, neįgalumo ir sveikatos klasifikacijos nuostatas į 

darbingumo, neįgalumo lygių ir specialiųjų poreikių nustatymo procedūras, reabilitacijos 

specialistų praktinį darbą 

– 10 10 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgalumo ir 

darbingumo nustatymo tarnyba prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos 

1.2. Uždavinys – gerinti ambulatorinių pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą neįgaliesiems ir didinti specialistų, dirbančių su neįgaliaisiais, 

kompetenciją sveikatos stiprinimo ir sveikos gyvensenos klausimais bei gerinti neįgaliųjų žinias apie sveiką gyvenseną, bendruosius ligų ir traumų prevencijos principus 

    



Eil. Nr. Tikslų, uždavinių ir priemonių pavadinimai Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. 

litų  

Įgyvendinanti institucija 

2013 m. 2014 m. 2015 m. 

1.2.1. priemonė – vykdyti medicininės ambulatorinės reabilitacijos paslaugų bendruomenėje plėtrą 10700 6300  Sveikatos apsaugos ministerija 

1.2.2. priemonė – atlikti  tyrimą ir įvertinti ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų,  

skirtų vaikams, turintiems psichikos, elgesio ir emocijų sutrikimų, prieinamumą 

  12 Sveikatos apsaugos ministerija, Higienos institutas 

1.2.3. priemonė – organizuoti mokymus sveikatos stiprinimo ir sveikos gyvensenos skatinimo tema 

specialistams, teikiantiems sveikatos ir socialinės priežiūros paslaugas neįgaliesiems 

– 50 50 Sveikatos apsaugos ministerija, Sveikatos mokymo ir 

ligų prevencijos centras 

1.2.4. priemonė – parengti informacinį metodinį leidinį, skirtą pirminės sveikatos priežiūros 

specialistams, apie neinfekcinių ligų bei metabolinio sindromo prevenciją psichikos 

sutrikimų turintiems asmenims (vadovaujantis HELPS projekto metodika) 

10 – – Sveikatos apsaugos ministerija, Sveikatos mokymo ir 

ligų prevencijos centras 

1.3.  Uždavinys – užtikrinti asmenims, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių dėl negalios, švietimo prieinamumą  ir didinti ugdymo veiksmingumą     

1.3.1. priemonė – tobulinti švietimo pagalbos specialistų kompetenciją teikiant pagalbą tėvams, 

auginantiems neįgalius vaikus 

250 

ES* 

30 

ES* 

– Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.2. priemonė – tobulinti mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų kvalifikaciją neįgaliųjų 

(specialiųjų poreikių turinčių) asmenų atpažinimo, vertinimo ir ugdymo klausimais 

1389 

ES* 

41 

ES* 

– Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.3. priemonė – teikti metodinę pagalbą mokytojams ir švietimo pagalbos specialistams, 

ugdantiems vaikus, turinčius autizmo spektro sutrikimą (bei Aspergerio sindromą), 

sergančius epilepsija 

612 

ES* 

– – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.4. priemonė – parengti ir įgyvendinti Lietuvių gestų kalbos vartojimo 2013–2017 metų 

priemonių planą 

287,5 

217,5 

ES* 

70 VB 

282,1 

220,1 

ES* 

62 VB 

– Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.5. priemonė – steigti metodinius centrus (autizmo spektro sutrikimus ir kompleksines negalias 

turintiems mokiniams), teikiančius ugdymo ir metodinės pagalbos paslaugas neįgaliems 

(specialiųjų ugdymosi poreikių) mokiniams, jų tėvams, pedagogams ir švietimo pagalbos 

specialistams 

1200 

ES* 

3800 

ES* 

– Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.6. priemonė – rengti neįgalių ( turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių) asmenų poreikius 

atitinkančias specialiąsias mokymo priemones 

1079 ES* – – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.7. priemonė – plėtoti neįgalių mokinių (turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių) socialinius 

įgūdžius ir profesinį informavimą 

125 

ES* 

– – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.8. priemonė – parengti, įsigyti metodines priemones ankstyvojo amžiaus neįgalių vaikų raidos 

ypatumams vertinti 

674 

ES* 

11 ES* – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.9. priemonė– teisės aktų nustatyta tvarka teikti finansinės pagalbos priemones neįgaliesiems, 

besimokantiems aukštosiose mokyklose 

1800 1900 2000 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

1.3.10. priemonė – užtikrinti studijų prieinamumą specialiųjų poreikių turintiems studentams  7357 

ES* 

5615 

ES* 

– Švietimo ir mokslo ministerija, Valstybinis studijų 

fondas 

1.3.11. priemonė – parengti programą ir priemonių planą „Įtraukiojo (inkliuzinio) švietimo ir 

specialiojo ugdymo plėtotės 2013–2017 metų programa“ 

50 – – Švietimo ir mokslo ministerija 

2.  Tikslas – užtikrinti neįgaliesiems galimybę laisvai judėti fizinėje aplinkoje ir naudotis visiems prieinama informacija      

2.1. Uždavinys  – didinti aplinkos (fizinės ir informacinės) prieinamumą neįgaliesiems ir jų mobilumą bei tobulinti aplinkos pritaikymo teisinį reglamentavimą     



Eil. Nr. Tikslų, uždavinių ir priemonių pavadinimai Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. 

litų  

Įgyvendinanti institucija 

2013 m. 2014 m. 2015 m. 

2.1.1. priemonė – skleisti universalaus dizaino idėją, parengti rekomendacijas universalaus dizaino 

principams taikyti bei organizuoti mokymus specialistams, savivaldybių atstovams ir 

nevyriausybinių organizacijų atstovams   

– – 100 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, savivaldybės 

2.1.2. priemonė – įvertinti universalaus dizaino principų taikymo aplinkos, statybos, transporto, 

gamybos bei viešųjų pirkimų srityse reglamentavimo reikalingumą ir prireikus parengti 

teisės aktų, reglamentuojančių universalaus dizaino principų taikymą, projektus 

– 5 – Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

2.1.3. priemonė – parengti universalaus dizaino prekių, produktų, statinių kūrimo skatinimo 

finansavimo tvarkos aprašą ir teisės aktų nustatyta tvarka finansuoti universalaus dizaino 

kūrimo skatinimo projektus 

–  500 

ES** 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

2.1.4. priemonė – teisės aktų nustatyta tvarka tikrinti Lietuvos Respublikos statybų ir statybos 

valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje „Infostatyba“ paskelbtus projektus bei 

dalyvauti komisijų darbe priimant neįgaliesiems svarbius statinius 

380 500 620 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

2.1.5. priemonė – parengti ir patvirtinti Būsto pritaikymo neįgaliesiems finansavimo tvarkos aprašą 

ir teisės aktų nustatyta tvarka finansuoti būsto ir jo aplinkos pritaikymą neįgaliesiems  

2448 4000 4000 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, savivaldybės 

2.1.6. priemonė – stiprinti aplinkos pritaikymo kontrolę į stebėsenos procesus įtraukiant neįgaliųjų 

socialinės integracijos srityje veikiančias organizacijas 

– – 100 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Aplinkos 

ministerija,  Susisiekimo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

2.1.7.  priemonė – parengti Viešosios paskirties statinių prieinamumo skatinimo projektų 

finansavimo tvarkos aprašą ir teisės aktų nustatyta tvarka finansuoti viešosios paskirties 

statinių pritaikymą 

– – 2000 

ES** 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, savivaldybės 

2.1.8.  priemonė – teisės aktų nustatyta tvarka finansuoti žmonių su fizine negalia mobilumo ir 

savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo projektus 

150 200 250 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

2.1.9. priemonė – gerinti lietuvių gestų kalbos vertėjų centrų infrastruktūrą Kauno, Klaipėdos, 

Panevėžio ir Šiaulių apskrityse 

3000 

ES*–

2550, 

VB–450 

2567 

ES*–

2182 

VB–385 

– Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Kauno 

apskrities gestų kalbos vertėjų centras, Klaipėdos 

apskrities gestų kalbos vertėjų centras, Panevėžio 

apskrities gestų kalbos vertėjų centras, Šiaulių 

apskrities gestų kalbos vertėjų centras 

2.1.10. priemonė – didinti informacijos prieinamumą klausos negalią turintiems asmenims titruojant 

televizijos laidas per Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos  kanalus 

164 244 293 Viešoji įstaiga „Lietuvos nacionalinis radijas ir 

televizija“ 

2.1.11. priemonė – teisės aktų nustatyta tvarka iš dalies finansuoti periodinių leidinių neįgaliesiems 

leidybą ir platinimą 

882 900 900 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

2.1.12. priemonė – teikti informaciją internetu (per universalią neįgaliųjų reabilitacijos ir 

integracijos informacinę sistemą) ir specialiuosiuose leidiniuose neįgaliųjų socialinės 

integracijos klausimais, įskaitant informaciją apie paramą teikiančias institucijas, teikiamą 

pagalbą šeimoms, kuriose yra neįgaliųjų, gestų kalbos mokymą 

30 30 30 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 



Eil. Nr. Tikslų, uždavinių ir priemonių pavadinimai Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. 

litų  

Įgyvendinanti institucija 

2013 m. 2014 m. 2015 m. 

2.1.13. priemonė – parengti reikalavimus rinkimų apylinkių balsavimo patalpų ir informacijos 

pritaikymo specialiesiems neįgaliųjų poreikiams 

– 10 10 Vyriausioji rinkimų komisija, Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų departamentas 

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.14. priemonė – gerinti informacijos, susijusios su rinkimais ir referendumu, prieinamumą 

neįgaliesiems ir  pagal poreikį parengti regėjimo negalią turintiems asmenims balsavimo 

biuleteniams skaityti būtiną aplanką Brailio raštu bei  leisti neįgaliųjų specialiesiems 

poreikiams pritaikytus informacinius rinkimų bukletus (Brailio raštu, lengvai suprantamas 

tekstas ir pan.) 

– 100 100 Vyriausioji rinkimų komisija 

2.1.15. priemonė – skirti stebėtojais prie savivaldybių, apygardų rinkimų komisijų neįgaliesiems 

atstovaujančių organizacijų atstovus ir parengti rekomendacijas savivaldybių (apygardų) 

rinkimų komisijoms ir skiriamiems stebėtojams dėl neįgaliųjų atstovų teisių ir pareigų 

rinkimų komisijų darbe 

– 10 10 Vyriausioji rinkimų komisija 

3.  Tikslas – siekti didesnio neįgaliųjų užimtumo darbo rinkoje, kultūros, sporto, laisvalaikio veiklose     

3.1. Uždavinys – užtikrinti geresnes neįgaliųjų užimtumo galimybes ir sudaryti palankias sąlygas neįgaliesiems dalyvauti darbo rinkoje     

3.1.1. priemonė – parengti tarpininkavimo įdarbinant skirtingas negalias turinčius asmenis ir 

palaikymo darbe projektų finansavimo tvarkos aprašą ir finansuoti neįgaliųjų įdarbinimo 

tarpininkavimo ir palaikymo darbe projektus, tarpininkais  įtraukiant neįgaliųjų socialinės 

integracijos srityje veikiančias organizacijas (asociacijas, labdaros fondus, religines 

bendruomenes, viešąsias įstaigas) 

– – 300 

ES** 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos 

darbo birža, Neįgaliųjų reikalų departamentas prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

3.1.2. priemonė – plėtoti profesinės reabilitacijos neįgaliesiems metodinę bazę pasitelkiant 

atrinktus profesinės reabilitacijos metodinius centrus ir  teikti metodinę pagalbą įstaigoms, 

kurios teikia profesinės reabilitacijos paslaugas neįgaliesiems 

137 250 250 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

3.1.3. priemonė – organizuoti darbdavių mokymus skatinant jų socialinę atsakomybę įdarbinti 

neįgaliuosius 

– 40 40 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos 

darbo birža, Neįgaliųjų reikalų departamentas prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

3.2. Uždavinys – gerinti neįgaliųjų galimybes dalyvauti kultūros ir meno veiklose, skatinti neįgaliųjų (vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų) fizinį ugdymą ir aktyvumą bei dalyvavimą kūno kultūros ir 

sporto veikloje  

3.2.1. priemonė – teisės aktų numatyta tvarka finansuoti unikalių savo meno išraiškos forma 

neįgaliųjų meninių kolektyvų, siekiančių profesionalumo, projektus 

– – 500 ES** Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Kultūros 

ministerija, Neįgaliųjų reikalų departamentas prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

3.2.2. priemonė – finansuoti nevyriausybinių kūno kultūros ir sporto organizacijų vykdomas kūno 

kultūros ir sveiko gyvenimo būdo puoselėjimo, sporto visiems populiarinimo, fizinio 

aktyvumo skatinimo, neįgaliųjų sporto ir socialinės integracijos programas ir projektus  

3307 3227 3227 Kūno kultūros ir sporto departamentas prie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 

4. Tikslas – užtikrinti veiksmingą neįgaliųjų teisių, pagrindinių laisvių gynimą be diskriminacijos dėl neįgalumo ir sudaryti palankias sąlygas tobulinti neįgaliųjų socialinės 

integracijos proceso valdymą 

    

4.1. Uždavinys – teikti  tinkamos kokybės teisinę pagalbą neįgaliesiems ir sukurti nacionalinį žmogaus teisių stebėsenos mechanizmą     

4.1.1. priemonė – organizuoti mokymus teisėsaugos institucijų (policijos, prokuratūros, teismų) 

darbuotojams bei valstybės garantuojamą pagalbą teikiantiems asmenims, kaip bendrauti su 

neįgaliaisiais, kokiais būdais jiems pateikti būtiną informaciją 

– 100 100 Teisingumo ministerija,  

Nacionalinė teismų administracija, Policijos 

departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, 

Generalinė prokuratūra 



Eil. Nr. Tikslų, uždavinių ir priemonių pavadinimai Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. 

litų  

Įgyvendinanti institucija 

2013 m. 2014 m. 2015 m. 

4.1.2. priemonė – teisės aktų nustatyta tvarka finansuoti teisinės pagalbos projektus pasitelkiant 

neįgaliųjų asociacijas teisinės pagalbos paslaugoms teikti ir atstovauti neįgaliesiems 

teismuose  

– – 200 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

4.2. Uždavinys – tobulinti neįgaliųjų socialinės integracijos proceso valdymą vietos savivaldos, nacionaliniu ir tarptautiniu lygmenimis 

4.2.1. priemonė – organizuoti susitikimus, pasitarimus su savivaldybių administracijomis ir skatinti 

savivaldybes teisės aktų nustatyta tvarka steigti savivaldybėse neįgaliųjų klausimams spręsti 

nuolatines komisijas 

– 5 5 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

4.2.2. priemonė – vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones (informacines 

kampanijas, diskusijas, pristatymus, straipsnius, laidas) apie neįgaliųjų socialinės 

integracijos procesą, įgyvendinant Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvenciją 

– 190 50 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

4.2.3. priemonė – teisės aktų nustatyta tvarka iš dalies finansuoti neįgaliųjų asociacijų veiklos 

rėmimo projektus 

3620 5000 5000 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

4.2.4. priemonė – organizuoti konferenciją Nacionalinės neįgaliųjų socialinės integracijos 2013–

2019 metų programos įgyvendinimo tarpiniams rezultatams pristatyti ir aptarti 

– – 15 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų 

reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

4.2.5. priemonė – kasmet atlikti socialinių paslaugų statistinį tyrimą, rengti ir skelbti informaciją 

apie neįgaliųjų, kuriems socialinės paslaugos suteiktos namuose, dienos centruose ir 

stacionariose globos įstaigose, skaičių 

35 35 35 Lietuvos statistikos departamentas  

 Iš viso 54624,5 

VB –

28471, 

ES* – 

26153,5 

50912,1 
VB – 

32713 

ES* – 

18199,1 

40007 

VB – 

33407, 

ES** – 

6600 

 

 

VB – Valstybės biudžeto lėšos. 

ES* – 2007–2013 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšos. 

ES** – 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšos. 

 
Skyriaus pakeitimai: 

Nr. A1-115, 2014-02-16, paskelbta TAR 2014-02-27, i. k. 2014-02172 

 

II. PLANO VERTINIMO KRITERIJAI IR JŲ REIKŠMĖS 

 
Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Įgyvendinanti institucija 

2013 metų 2014 metų 2015 metų  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a07365d09fae11e3aeb49a67165e3ad3


Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Įgyvendinanti institucija 

2013 metų 2014 metų 2015 metų  

1. Tikslas – užtikrinti skirtingas negalias turinčių neįgaliųjų specialiuosius poreikius atitinkančią socialinės apsaugos, sveikatos priežiūros, švietimo paslaugų 

plėtrą 

    

 socialinės apsaugos paslaugų poreikio patenkinimo augimas 

(procentais) 

** 0,05 0,05 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

 sveikatos priežiūros paslaugų poreikio patenkinimo augimas 

(procentais) 

** 0,05 0,05 Sveikatos apsaugos ministerija 

 švietimo paslaugų poreikio patenkinimo augimas (procentais) ** 0,05 0,05 Švietimo ir mokslo ministerija 

1.1. Uždavinys – plėtoti kompleksines paslaugas neįgaliesiems ir jų šeimų nariams bendruomenėje ir gerinti darbingumo, neįgalumo lygių ir specialiųjų poreikių 

nustatymo procedūras 

    

1.1.1. paslaugas gavusių šeimų, auginančių ar globojančių neįgalųjį namuose, 

ir neįgaliųjų šeimų, auginančių vaikus,  skaičius  

– – 100 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, 

savivaldybės 

1.1.2. socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems projektuose naudą 

gavusių neįgaliųjų skaičius 

42000 43000 44000 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, 

savivaldybės 

1.1.3. „apsaugoto būsto“ paslaugas gavusių neįgaliųjų skaičius – – 100 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, 

savivaldybės 

1.1.4. sutrikusio intelekto asmenų, gaunančių kompleksines paslaugas, 

skaičius 

– – 60 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, 

savivaldybės 

1.1.5. sergančių epilepsija neįgaliųjų, gaunančių kompleksines paslaugas, 

skaičius 

– – 100 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo ir mokslo 

ministerija, Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos, savivaldybės 

1.1.6. išverstų ir išleistų lietuvių kalba leidinių skaičius – 2 – Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgalumo ir darbingumo  

nustatymo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

1.1.7. kvalifikacijos tobulinimo mokymuose dalyvavusių specialistų skaičius – 100 100 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgalumo ir darbingumo  

nustatymo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

1.2. Uždavinys – gerinti ambulatorinių pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą neįgaliesiems ir didinti specialistų, dirbančių su neįgaliaisiais, 

kompetenciją sveikatos stiprinimo ir sveikos gyvensenos klausimais bei gerinti neįgaliųjų žinias apie sveiką gyvenseną, bendruosius ligų ir traumų prevencijos 

principus 

    

1.2.1. projektų, kuriuos vykdant yra modernizuojama ambulatorinės 

reabilitacijos infrastruktūra, skaičius 

15 3 – Sveikatos apsaugos ministerija 

1.2.2. apklaustas atitinkamas psichikos sveikatos centruose besilankančių 

pacientų tėvų ar globėjų skaičius 

– – 350 Sveikatos apsaugos ministerija, Higienos institutas 



Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Įgyvendinanti institucija 

2013 metų 2014 metų 2015 metų  

1.2.3. seminaruose dalyvavusiųjų skaičius – 50 50 Sveikatos apsaugos ministerija, Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos 

centras 

1.2.4. parengtas informacinis metodinis leidinys 1 – – Sveikatos apsaugos ministerija, Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos 

centras 

1.3.  Uždavinys – užtikrinti asmenims, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių dėl negalios, švietimo prieinamumą ir didinti ugdymo veiksmingumą     

1.3.1. švietimo pagalbą gavusių tėvų, auginančių neįgalius vaikus, skaičius 1100   Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.2. mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų, tobulinusių kvalifikaciją 

neįgaliųjų (specialiųjų poreikių turinčių) asmenų atpažinimo, vertinimo 

ir ugdymo klausimais, skaičius 

1270 260 – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.3. mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų kvalifikacijos  tobulinimo 

mokymų ir seminarų skaičius 

73 10 – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.4. metodinę pagalbą gavusių mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų, 

ugdančių vaikus, turinčius autizmo spektro sutrikimą (bei Aspergerio 

sindromą), sergančius epilepsija, skaičius 

600 – – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.5. įsteigtų metodinių centrų (autizmo spektro sutrikimus ir kompleksines 

negalias turintiems mokiniams), teikiančių ugdymo ir metodinės 

pagalbos paslaugas neįgaliems (specialiųjų ugdymosi poreikių) 

mokiniams, jų tėvams, pedagogams ir švietimo pagalbos specialistams, 

skaičius 

 4 – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.6. parengtų neįgaliems (turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių) 

asmenims specialiųjų mokymo priemonių skaičius 

5 – – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.7. neįgalių mokinių (turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių), mokytų 

socialinių įgūdžių ir gavusių profesinio informavimo paslaugas, 

skaičius 

150 – – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.8. ankstyvojo amžiaus  neįgalių vaikų raidos ypatumams vertinti sukurtų, 

įsigytų metodinių priemonių skaičius 

3 1 – Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.9. aukštosiose mokyklose besimokančių neįgaliųjų, gavusių finansinę 

paramą, skaičius  

950 1150 1200 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

1.3.10.  specialiųjų  poreikių turinčių studentų, gavusių paramą studijų 

prieinamumui užtikrinti, skaičius 

700 700  Švietimo ir mokslo ministerija 

1.3.11. parengtų teisės aktų skaičius 2 – – Švietimo ir mokslo ministerija 

2.  Tikslas – užtikrinti neįgaliesiems galimybę laisvai judėti fizinėje aplinkoje ir naudotis visiems prieinama informacija      

 neįgaliesiems pritaikytų viešųjų statinių ir objektų, transporto maršrutų, 

priemonių ir paslaugų gausėjimas (procentais) 

15 16 17 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

 regėjimo, klausos, sutrikusio intelekto negalias turintiems asmenims 

viešosios informacinės aplinkos prieinamumo augimas (procentais) 

10 11 12 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 



Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Įgyvendinanti institucija 

2013 metų 2014 metų 2015 metų  

 asmenų, tapusių neįgaliaisiais dėl regėjimo ir judėjimo funkcijų 

sutrikimų, savarankiškumo ir mobilumo didėjimas (procentais) 

15 16 17 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

2.1. Uždavinys – didinti aplinkos (fizinės ir informacinės) prieinamumą neįgaliesiems ir jų mobilumą bei tobulinti aplinkos pritaikymo teisinį reglamentavimą 

2.1.1. mokymuose dalyvavusių specialistų, savivaldybių darbuotojų ir 

nevyriausybinių organizacijų atstovų skaičius 

– – 200 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.2. parengtų rekomendacijų universalaus dizaino principams taikyti ir kitų 

teisės aktų, reglamentuojančių universalus dizaino principų taikymą, 

skaičius 

– 1 1 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.3. sukurtų universalaus dizaino produktų, prekių ir statinių skaičius – – 10 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.4. suderintų ir priimtų neįgaliesiems svarbių statinių skaičius  1250 1300 1350 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.5. neįgaliųjų, kuriems pritaikytas būstas, dalis nuo neįgaliųjų, pateikusių 

savivaldybėms prašymus pritaikyti būstą, skaičiaus (procentais) 

34 50 50 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.6. neįgaliųjų socialinės integracijos srityje veikiančių nevyriausybinių 

organizacijų, vykdančių aplinkos pritaikymo stebėseną, skaičius 

– – 3 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.7. pastatytų liftų-keltuvų skaičius – – 25 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.8. neįgaliųjų, gavusių naudą mobilumo ir savarankiško gyvenimo įgūdžių 

ugdymo projektuose, skaičius 

80 100 120 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.9. gestų kalbos vertėjų centrų, kurių sutvarkyta infrastruktūra, skaičius – 4 – Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Kauno apskrities gestų 

kalbos vertėjų centras, Klaipėdos apskrities gestų kalbos vertėjų 

centras, Panevėžio apskrities gestų kalbos vertėjų centras, Šiaulių 

apskrities gestų kalbos vertėjų centras 

2.1.10. titruotų televizijos laidų, filmų  per Lietuvos nacionalinio radijo ir 

televizijos kanalus dalis iš bendro transliacijų laiko (procentais) 

1,4 2,4 2,9 Viešoji įstaiga „Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija“ 

2.1.11. informaciją per periodinius leidinius gavusių neįgaliųjų skaičius 39000 40000 40000 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.12. informaciją internetu (per universalią neįgaliųjų reabilitacijos ir 

integracijos informacinę sistemą) gavusių neįgaliųjų skaičius 

26000 27000 27000 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

2.1.13. parengtų teisės aktų, nustatančių reikalavimus rinkimų apylinkių 

balsavimo patalpų  ir informacijos pritaikymą neįgaliųjų poreikiams, 

skaičius 

– – 1 Vyriausioji rinkimų komisija, Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos 

2.1.14.  parengtų, prieinamų neįgaliesiems informacijos bukletų ir balsavimo 

dokumentų  skaičius 

– 2 2 Vyriausioji rinkimų komisija 



Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Įgyvendinanti institucija 

2013 metų 2014 metų 2015 metų  

2.1.15. parengtų rekomendacijų savivaldybių/(apygardų) rinkimų komisijoms ir 

skiriamiems stebėtojams dėl neįgaliųjų atstovų teisių ir pareigų rinkimų 

komisijų darbe skaičius 

– 1 1 Vyriausioji rinkimų komisija 

3. Tikslas – siekti didesnio neįgaliųjų užimtumo darbo rinkoje, kultūros, sporto, laisvalaikio veiklose     

 neįgaliųjų užimtumo darbo rinkoje augimas (procentais) 0,1 0,2 0,2 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo ir mokslo 

ministerija 

 neįgaliųjų užimtumo kultūros veiklose augimas (procentais) 0,05 0,05 0,05 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo ir mokslo 

ministerija 

 neįgaliųjų, dalyvaujančių kūno kultūros ir sporto veikloje, augimas 

(procentais) 

0,05 0,05 0,05 Savivaldybės, Švietimo ir mokslo ministerija, Kūno kultūros ir sporto 

departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

3.1. Uždavinys – užtikrinti geresnes neįgaliųjų užimtumo galimybes ir sudaryti palankias sąlygas neįgaliesiems dalyvauti darbo rinkoje     

3.1.1. neįgaliųjų, dirbančių laisvoje darbo rinkoje pagal tarpininkavimo 

projektus ir palaikomų darbo vietose, skaičius 

– – 90 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos darbo birža, 

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos 

3.1.2. profesinės reabilitacijos centrų, vykdančių metodinių centrų veiklą, 

skaičius 

1 2 2 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

3.1.3. darbdaviams organizuotų mokymų skaičius – 10 10 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos darbo birža, 

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos 

3.2. Uždavinys – gerinti neįgaliųjų galimybes dalyvauti kultūros ir meno veiklose, skatinti neįgaliųjų (vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų) fizinį ugdymą ir aktyvumą 

bei dalyvavimą kūno kultūros ir sporto veikloje  

    

3.2.1. finansuotų unikalių savo meno išraiškos forma neįgaliųjų meninių 

kolektyvų, siekiančių profesionalumo, projektų skaičius 

– – 2 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Kultūros ministerija, 

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos 

3.2.2. iškovotų medalių parolimpinėse ir kurčiųjų žaidynėse, pasaulio ir 

Europos neįgaliųjų čempionatuose skaičius 

16 14 14 Kūno kultūros ir sporto departamentas prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 

4. Tikslas – užtikrinti neįgaliųjų teisių, pagrindinių laisvių gynimą be diskriminacijos dėl neįgalumo ir sudaryti palankias sąlygas tobulinti neįgaliųjų socialinės integracijos proceso valdymą 

 visuomenės nuomonė dėl neįgaliųjų diskriminacijos (balais) 5,07 5 4,9 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

 neįgaliųjų, dalyvaujančių visuomeninėse organizacijose ir judėjimuose, 

skaičiaus augimas (procentais) 

39 39,5 40 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

4.1. Uždavinys – teikti tinkamos kokybės teisinę pagalbą neįgaliesiems ir sukurti nacionalinį žmogaus laisvių stebėsenos mechanizmą 

4.1.1. Mokymuose dalyvavusių asmenų skaičius – 30 30 Teisingumo ministerija 

4.1.2. teisinės pagalbos paslaugas gavusių neįgaliųjų skaičius – – 300 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

4.2. Uždavinys – tobulinti neįgaliųjų socialinės integracijos proceso valdymą vietos savivaldos, nacionaliniu ir tarptautiniu lygmenimis 



Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Įgyvendinanti institucija 

2013 metų 2014 metų 2015 metų  

4.2.1. neįgaliųjų klausimams spręsti savivaldybėse įsteigtų komisijų skaičius 12 20 30 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, 

savivaldybės 

4.2.2. visuomenės švietimo ir informavimo renginių skaičius – 2 2 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

4.2.3. neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektuose naudą gavusių 

neįgaliųjų skaičius 

4000 4500 4500 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

4.2.4. konferencijoje dalyvavusių neįgaliųjų skaičius – – 100 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Neįgaliųjų reikalų 

departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

4.2.5. atliktų socialinių paslaugų statistinių tyrimų ir parengtų informacinių 

biuletenių apie neįgaliuosius, kuriems socialinės paslaugos suteiktos 

namuose, dienos centruose ir stacionariose globos įstaigose, skaičius 

1 1 1 Lietuvos statistikos departamentas  

 

**Rodiklio reikšmė bus nustatyta 2013 metais ir įvesta į informacinę stebėsenos sistemą. 

 
Skyriaus pakeitimai: 

Nr. A1-115, 2014-02-16, paskelbta TAR 2014-02-27, i. k. 2014-02172 

 

_________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Įsakymas 
Nr. A1-115, 2014-02-16, paskelbta TAR 2014-02-27, i. k. 2014-02172 
Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2013 m. vasario 5 d. įsakymo Nr. A1-43 „Dėl Nacionalinės neįgaliųjų socialinės integracijos 2013–2019 metų 

programos įgyvendinimo 2013–2015 metais priemonių plano patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a07365d09fae11e3aeb49a67165e3ad3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a07365d09fae11e3aeb49a67165e3ad3

